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MØDE I: Grønt Råd DATO: 26. APRIL 2023 

MØDESTED: Dragør Rådhus, Kommunalbestyrelsessalen KLOKKEN: 16.30 – 18.30 

EMNE: Ordinært møde SAGSNR.: 85.00.00-A00-22-499668 

DELTAGERE: 

Lars Hein, Winnie Sørensen, Michael Christian 

Maigaard, Simon Glaser Abramowitz, Betina 

Grimm, Helle Barth, Mia Tang, Annette Nyvang, 

Pia Holm Nielsen, Jesper Horn Larsen, Dirch 

Jansen Schmidt, Casper Mortensen, Stefan 

Stürüp, Bent Larsen, Sven Norup, Dorte 

Kirkeskov Carlsson, Raymond Skaarup, Lise 

Holm  

 

AFBUD: Mia Barklund (barsel), Jens Lauridsen  

MØDENR.: 1/2023  

   

1. Velkomst ved formand Lars Hein 

Lars Hein bød velkommen og takkede Dragør for værtsskabet i forbindelse med dagens møde og gav 

herefter ordet videre til Helle Barth. 

 

2. Velkommen til Dragør ved formand for Klima-, By-, og Erhvervsudvalget Helle Barth 

Helle takkede for fremmødet og bød velkommen til Dragør Rådhus og bemærkede, at udvalget kunne 

gøre det til en god vane at lade værtsrollen gå lidt på omgang. Helle orienterede om, at mødet jo finder 

sted i salen, hvor Dragørs kommunalbestyrelse har deres gode debatter, som hun også ser frem til på 

dette møde samt i særdeleshed de forestående oplæg.  

 

3. Oplæg om stormflodssikring i Dragør Kommune ved projektleder Lise Holm, Dragør Kommune 

Lise fik ordet og præsenterede sig selv. Lise er ansat som projektleder for kystbeskyttelsesprojektet i 

Dragør Kommune og gav med oplægget en introduktion til Dragørs stigende udfordringer med vand og 

orienterede om planer for kystbeskyttelse og stormflodssikring på både den korte og den lange bane. 

De forskellige delstrækninger i aktuelt kystbeskyttelsesprojekt blev gennemgået, hvor en række scenarier 

tegner sig. Derudover orienterede Lise om stormflodssamarbejdet ml. Hvidovre, København, Dragør og 

Tårnby Kommuner, ligesom det aktuelle statslige arbejde med stormflodssikring blev rundet. 

 

Spørgsmål og dialog vedr. stormflodssikring 

Lars kvitterede indledningsvis for et godt oplæg og lagde op til spørgsmål og debat i Grønt Råd med 

særligt fokus på ’det grønne aspekt’.  

 

- Hvad vil den bedste løsning for naturen være, hvis man ser bort fra det økonomiske aspekt? Til dette blev 

svaret, at det er på Sydvestpynten, at man har den største naturkvalitet og ureguleret kyst. Udover Natura 

2000 er der natur- samt fortidsmindefredninger, så der er mange grunde til at give så meget plads til 

naturen som muligt på dette område. 

- Det blev nævnt, at Sund & Bælts forslag om, at Dragør betaler det nordlige dige umiddelbart virker 

generøst. Dog er der et krav fra Sund & Bælts side om, at Dragør skal finde en sikring, dvs. man skal føre 

det videre et sted, så man når en kote på 4,7 i landet for at opnå beskyttelse. Dette vil være meget 

omkostningsfuldt. 

- Friluftsrådet pegede på, at de var med til at kickstarte Amager Strandpark i sin tid, og der havde man 

stærkt fokus på, at det skulle være et rekreativt område. Der var mange negative røster dengang, men det 

ændrede sig, da der blev større bevidsthed om den rekreative del, og det er derfor vigtigt ikke at spare på 

kommunikationen herom.  

- Det blev bemærket, at den tilbagetrukne løsning på Sydvestpynten har en række fordele, idet den vil være 

med til at bevare strandengene, og det er på dette område, at der er mest natur og flest ynglefugle. 

Herudover skal rekreative områder etableres med måde, da man kan se, at edderfugle og andre 

ynglefugle er væk fra Amager Strandpark, og man kan være bekymret for, at det samme vil ske omkring 

Søvang. 
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- Der blev spurgt ind til, hvis man laver de forskudte øer lidt længere ude ved Søvang, har man så overvejet 

hvilken effekt, det får på arealerne nede på Aflandshage? Hertil blev svaret, at strømmen går den anden 

vej, hvilket hjælper en del, og der skal redegøres for, om det påvirker en større del af Natura 2000 

området.  

- Til spørgsmål om tidshorisonten for processen for Natura 2000 området blev svaret, at som udgangspunkt 

må man ikke påvirke Natura 2000, så når man påbegynder en konkretisering, skal man undersøge, om 

området påvirkes og i givet fald hvor meget. Det vil tage lang tid, hvis man skal søge om en fravigelses-

procedure, og det ville være ønskeligt, hvis man kan få nogle tidligere afklaringer, også i forhold til andre 

fredningsforhold.  

- Naturfredningsforeningen påpegede, at man helt fra start har været modstander af at lave et kystnært dige 

fra Søvang ud til Sydvestpynten. Naturfredningsforeningen har peget på, at der laves et landdige langs 

Fælledvej og ud til Sandagergård.  

- Det blev bemærket, at når man bor i f.eks. Søvang, så er det ofte fordi, at man elsker at bo i ro og fred 

midt i naturen - med i øvrigt begrænsede tilkørselsmuligheder. Således kan det ses og opleves i modstrid 

til et mere rekreativt hensyn med adgang for de mange.  
 

4. Oplæg om Fjernvarmeudbygningen ved direktør Raymond Skaarup, Tårnby Forsyning 

Tårnby Forsyning er i gang med at udrulle fjernvarme til Tårnby og Dragør. Raymond orienterede om, at 

Tårnby Forsyning er ejet af Tårnby Kommune og er et hosting selskab med 5 underliggende selskaber, 

som har at gøre med vand, spildevand, varme, fjernkøl og service. Tårnby Forsyning er et non profit 

selskab, der skal hvile i sig selv og med lukkede regnskaber.  

Raymond fortalte om gevinsterne ved fjernvarmeudrulningen som et meget centralt bindeled i den grønne 

omstilling. Fjernvarmen er et kollektivt system, hvor energien kan håndteres, da alle former for spildenergi 

kan afleveres i fjernvarmesystemet, og så kan det oplagres og bruges andre steder. Herudover er det 

hverken farligt, larmer ikke, ses ikke og fylder mindre end mange andre energiformer. Selve udrulnings-

fasen bliver dog en lang periode, som vil være besværlig for vores borgere og erhvervsliv med en masse 

gravearbejder og trafikomlægninger. Kommunikation herom bliver vigtig. 
 

Spørgsmål og dialog vedr. fjernvarmeudbygningen 

             Lars kvitterede indledningsvis for det gode oplæg og lagde op til spørgsmål og debat i Grønt Råd med    

             særligt fokus på ’det grønne aspekt’.  

 

- Prisen i 2023 på opvarmning af et standardhus med fjernvarme ligger på ca.15-19.000 kr. årligt inkl. 

moms. Det blev spurgt, om denne pris holder, hvis man bor i f.eks. Søvang. Prisen vil der indtil videre 

ligge på omkring 19-20.000 kr., dog kan et udbud ændre dette.  

- I forhold til det nye anlæg på Ugandavej vil der evt. kunne laves noget tilsvarende i Søvang? Hertil blev 

svaret, at det, som foregår på Ugandavej, kaldes et ø-drift område, og at man skal finde den billigste 

løsning også i forhold til Søvang. Det kan være sig enten en lang ledning nordfra eller en lokal 

pumpestation.  

- Er vi mere sårbare med et kollektivt system i forhold til f.eks. terror, end hvis den enkelte har gas- eller 

oliefyr? Ja, man er mere sårbar, end hvis man har brændeovn eller oliefyr, men ikke i forhold til gasfyring 

som jo er lige så sårbart, hvis det bliver ramt på fordelingssystemet. Det samme gælder varmepumper, 

som kører på elnettet. Man vil dog gå mere og mere væk fra de store kraftværker og i stedet kigge mod 

decentrale produktionsanlæg.      

- Kan man vide sig sikker på, at Tårnby Forsyning kan få personale nok til den store udrulning af 

fjernvarme, når man nu er i konkurrence med resten af Danmark på området? Raymond svarede, at dette 

er en udfordring, da hele landet står overfor en fjernvarmeudrulning, hvor man har lovet fjernvarme i 2028 

samt udfasning af gas. Det drejer sig om 400.000 ejendomme, og det er en kæmpe anlægsopgave, som 

presser ressourcer og priser. Entreprenørerne kan vanskeligt følge med, og det bliver unødigt meget 

dyrere, end hvis det havde foregået over en længere periode. Tårnby Forsyning forventer at indgå aftaler 

med et konsulentfirma om opgaveløsningen, det er dog egne folk, som skal føre tilsyn med opgaven, og 

der kan rekruttering blive vanskelig.  

- Hvordan skal man forholde sig, hvis f.eks. ens gasfyr går i stykker i den periode, hvor man venter på 

fjernvarme? Tårnby Forsyning vil tilbyde en Tryghedsordning til private boliger, som vil være et tilbud til 

de kunder, som har indgået en tilslutningsaftale, gældende i perioden fra der foreligger et godkendt 

projektforslag, til man tilsluttes fjernvarmen. Der var enighed om, at dette budskab er vigtigt at få ud, og 
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det vil blive udbredt til efteråret sammen med resten af den kampagne, som Tårnby Forsyning sætter i 

værk.  

- Vil Dragør få indflydelse på det nye holding selskab, der vedrører Dragør? Dragør vil ikke få indflydelse 

på holding selskabet, men på Dragør Fjernvarme, og der vil være kommunalbestyrelsesmedlemmer fra 

Dragør, som indgår i bestyrelsen.  

- I hvor høj grad vil Tårnby Forsyning have fokus på de løn- og arbejdsvilkår, der vil være for de 

medarbejdere, som skal have med udrulningen af fjernvarme at gøre? Raymond svarede, at man vil følge 

kommunens principper og har stor fokus på det.  

- Vil gravearbejdet få indflydelse på naturen og dyrelivet? Hertil blev svaret, at som regel arbejder Tårnby 

Forsyning i områder, der ikke er natur. Ved lufthavnshalvøen vil man dog sætte et hegn op pga. den store 

bestanddel af tudser, så de ikke falder ned i udgravningen.  

- I forbindelse med at der snart skal graves mange steder, har Dragør Kommune besluttet, at der på den 

korte bane ikke lægges nyt asfalt ud på vejene, men i stedet investeres en del penge på renovering af 

cykelstierne. Hvilke overvejelser har Tårnby gjort sig omkring deres asfaltkonto? Det blev oplyst, Tårnby 

Kommune allerede har brugt midlerne for de næste 3-4 år til Amager Strandvej. 
 

5. To orienteringspunkter ved formanden 
             a. Generel orientering om affaldshåndtering  

b. Svar vedrørende PFAS på spørgsmål fra Danmarks Naturfredningsforening.  
 

- I øjeblikket er kommunerne under ARC ved at beslutte, om man skal anlægge et restsorteringsanlæg. 
Hidtil har vi sorteret i 10 fraktioner og for at få sorteret yderligere, kan man investerere i et sådant anlæg.  
Herudover får man pr. 1. juli mulighed for husstandsnært at sortere tekstilaffald, og det bør også være 
med til, at der bliver mindre restaffald. 

- Der er stillet en række specifikke spørgsmål vedrørende PFAS, og de er besvaret skriftligt af en ekspert på 
området og bliver sendt ud med referatet.  
 

6. Næste møde i Grønt Råd i efteråret 2023 – OBS! Nyt klokkeslæt 

Næste møde afholdes onsdag den 27. september kl. 15.30 – 17.30. 
 

7. Eventuelt 

Sven Norup meddelte, at på møde fornylig i Naturparkrådet for Naturpark Amager præsenterede 

Naturstyrelsen det arbejde, der pågår omkring at skabe bedre sammenhæng mellem by og natur. Der er 

af Forsvaret i sin tid opsat et hegn på fælleden, som skulle holde folk væk fra det militære øvelsesareal, og 

det har i mange år fungeret som et dyrehavehegn i forbindelse med den store bestand af dådyr på 

arealerne. Bestanden er sidenhen reduceret, da man ønskede en bestand, der svarede til områdets 

naturlige bæreevne uden behov for fodring, og hegnet er taget ned. Man har nu i tankerne og har forelagt 

rådet at tage yderligere hegn ned, så dådyrene kan gå ud i Kongelunden. Det vil betyde græsning, og det 

har en urørt skov brug for. Dådyrene vil dog også bevæge sig ud på markerne på det sydlige Amager, og 

der skal ifølge Miljøstyrelsen i den forbindelse søges om at sætte dådyr ud på Sydamager. Der er ikke 

truffet nogen beslutning endnu, det hele er stadig på ideniveau, men man kan tage dialogen og 

overvejelserne allerede nu.  

 

 

 

Møde slut kl. 18.30. 
 


